
« 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от 22.07.2014 г.  № 2229 
 

г. Сысерть 

 

 Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и 

спорта в Сысертском городском округе на 2014-2016 годы»  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 

17.07.1998  года  №  145-ФЗ,  руководствуясь  Уставом  Сысертского  городского  округа, 

принятым  решением  Сысертского  районного  Совета  от  16 июня  2005  года  № 81             

(в редакции решений Думы Сысертского городского округа от 16.02.2006 № 140, от 

27.04.2006 № 158, от 02.11.2006 № 191, от 13.09.2007 № 271, от 24.04.2008 № 30, от 

09.12.2008 № 116, от 27.08.2009 № 177, от 29.10.2009 № 200, от 28.01.2010 № 228, от 

29.04.2010 № 250, от 25.06.2010 № 265, от 16.09.2010 № 294, от 25.11.2010  №  330,  от  

28.04.2011  № 380,  от  27.10.2011  №  434,  от  27.10.2011  №  435,  от  26.04.2012  №  33, 

от 19.10.2012 г. № 66, от 06.12.2012 г. № 82, от 25.04.2013 г. № 160, от 25.07.2013 г.                     

№ 196, от 23.12.2013 г. № 311, от 19.10.2012 № 66, от 06.12.2012 № 82, от 25.04.2013                

№ 160, от 25.07.2013 № 196, от 23.12.2013 № 311, от 24.04.2014 № 348 ),  в целях 

исполнения Решения коллегии Министерства финансов Свердловской области от 

13.09.2013 г. № 2, руководствуясь Положением о бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в Сысертском городском округе, утвержденным решением Думы Сысертского 

городского округа от 26.09.2013 г. № 247,  распоряжением  Администрации Сысертского 

городского округа от 14.11.2013 г. № 24-р «О приведении муниципальных программ 

Сысертского городского округа в соответствии с действующим законодательством», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и    

спорта  в  Сысертском  городском  округе  на 2014-2016 годы» (далее – Программа) 

(прилагается). 

  2. Постановление Администрации Сысертского городского округа от  28.06.2012 г.  

№ 1599  «Об отмене постановления Администрации Сысертского городского округа от 

24.02.2011 г. № 424 «Об утверждении Муниципальной целевой программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Сысертском городском округе на 2011-2015 годы» и об 

утверждении Муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и 

спорта в Сысертском городском округе на 2011-2015 годы в новой редакции» признать 

утратившим силу. 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник 

Сысертского городского округа».  

            4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным вопросам                

Кузнецову Н.В.   

 

 

 

Глава Сысертского городского округа              А.Г. Карамышев 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением  Администрации  

Сысертского городского округа 

от 22.07.2014 г. № 2229 

«Об утверждении муниципальной                

программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Сысертском 

городском округе на 2014-2016 годы»  

 
Муниципальная программа  

«Развитие физической культуры и спорта  

в Сысертском городском округе на 2014-2016 годы» 

 
ПАСПОРТ 

Муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

Сысертском городском округе на 2014-2016 годы» 

Наименование 

программы 

Развитие физической культуры и спорта в Сысертском 

городском округе на 2014-2016 годы. 

Реквизиты правового 

акта, утверждающего 

программу 

Постановление Администрации Сысертского городского округа 

от 22.07.2014 г. № 2229  «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие физической культуры и спорта в 

Сысертском городском округе на 2014-2016 годы»   

Основание для 

разработки программы 

Федеральный закон от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической 

культуре и спорте в РФ»,  

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

Постановление Правительства РФ от 11 января 2006 г. № 7 «О 

федеральной целевой программе «Развитие физической 

культуры и спорта в Российской Федерации на 2006 - 2015 

годы»; 

Стратегия развития физической культуры и спорта Российской 

Федерации  на период до 2020 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации  от 

07.08.2009  № 1101-р; 

Постановление Правительства РФ от 15.04.2014 № 302 "Об 

утверждении государственной программы Российской 

Федерации "Развитие физической культуры и спорта» 

Областной закон от 28.12.1999 г. № 64-ОЗ «О физической 

культуре и спорте в Свердловской области»; 

 Государственная программа Свердловской области «Развитие 

физической культуры, спорта и молодёжной политики в 

Свердловской области до 2020 года», утверждённая 

постановлением Правительства Свердловской области от 

29.10.2013 № 1332-ПП; 

Устав Сысертского городского округа; 

постановление Администрации Сысертского городского округа 

от 28.03.2012 г. № 658 «Об утверждении Порядка разработки и 

реализации муниципальных целевых программ Сысертского 

городского округа и проведения оценки эффективности их 

реализации»; 



Решение коллегии Министерства финансов Свердловской 

области от 13.09.2013 г. о бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в Сысертском городском округе, утвержденное 

решением Думы Сысертского городского округа от 26.09.2013 г. 

№ 247;  распоряжение  Администрации Сысертского городского 

округа от 14.11.2013 г. № 24-р «О приведении муниципальных 

программ Сысертского городского округа в соответствии с 

действующим законодательством». 

Заказчик программы Администрация Сысертского городского округа 

Разработчик программы Отдел по физической культуре и спорту, молодежной и 

социальной политике Администрации Сысертского городского 

округа. 

Исполнители и 

соисполнители 

программы 

1. Муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей детская юношеская 

спортивная школа Управления образования Администрации 

Сысертского городского округа; 

2. Муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей детская юношеская 

спортивная школа «Мастер-Динамо» Управления образования 

Администрации Сысертского городского округа; 

3. Муниципальные учреждения физической культуры и спорта, 

подведомственные отделу по физической культуре и спорту, 

молодежной и социальной политике Администрации  

Сысертского городского округа; 

4. Физкультурно-спортивные организации с участием 

общественных организаций и клубов. 

Цели и задачи 

программы 

Цель:  

создание условий для укрепления здоровья населения путем 

развития инфраструктуры спорта и приобщения к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом. 

Задачи:  

1) развитие массовой физической культуры и спорта;  

2) развитие материальной базы (строительство, реконструкция 

и ремонт спортивных сооружений, содержание спортивных 

сооружений по месту жительства); 

3) создание условий для подготовки спортсменов к успешным 

выступлениям на соревнованиях различного уровня. 

Целевые показатели  1. Доля жителей Сысертского городского округа, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом 

(предполагается увеличить показатель с 24.08 % в 2013 году до 

30 % в 2016 году); 

2. Сохранение контингента воспитанников ДЮСШ – к концу 

2016 года - 40% от числа детей школьного возраста; 

3. Привлечение до 60% состава сборных команд города по 

игровым видам спорта из числа воспитанников спортивных 

школ; 

4. Ремонт плоскостных спортивных сооружений по месту 

жительства – от 2 до 3 площадок ежегодно; 

5. Улучшение материальной базы муниципального образования 

в сфере физической культуры и спорта – 1 спортивного объекта 

ежегодно. 

 



Сроки реализации 

программы 

2014-2016 годы. 

 

 

 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Финансовое обеспечение программы  

Общий объем финансирования: 41 022,9 тысяч рублей. 

В том числе по годам реализации программы: 

тыс. рублей 
По источникам  

финансирования  

2014 

год 

2015  

год 

2016 

 год 

местный бюджет 3306.8 5098.0 8533.0 

областной бюджет 1985.1 16000.0 6000.0 

внебюджетные 

источники 

100.0   

 

 

   

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы и показатели 

эффективности  

 Улучшение состояния здоровья, физической 

подготовленности и физического развития всего населения 

Сысертского городского округа; 

 Обеспечение доступности занятий физической культурой и 

спортом для жителей; 

 Увеличение численности населения, регулярно 

занимающегося физической культурой и спортом; 

 Увеличение количества физкультурно-массовых и спортивных 

мероприятий; 

 Сохранение контингента воспитанников ДЮСШ; 

 Развитие, содержание спортивной инфраструктуры и создание 

благоприятных условий для занятий физической культурой и 

спортом в том числе, в дошкольных, образовательных 

учреждениях и в клубах по месту жительства; 

 Создание условий для успешной подготовки и участия 

сборных команд города по видам спорта в соревнованиях 

различного уровня. 

Реализация и контроль 

за ходом выполнения   

программы 

Общее руководство ходом реализации программы осуществляет 

отдел по физической культуре и спорту, молодежной и 

социальной политике Администрации Сысертского городского 

округа. 

 Реализация программы осуществляется путем выполнения 

комплекса мероприятий, изложенных в программе. 

 Информация о ходе реализации и финансировании программы 

представляется в комитет по экономике Администрации 

Сысертского городского округа ежеквартально до 20 числа 

месяца, следующего за отчетным.  

Код программы  Целевая статья: 2300000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением  Администрации  

Сысертского городского округа 

от 22.07.2014 г.  № 2229 

«Об утверждении муниципальной                

программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Сысертском 

городском округе на 2014-2016 годы»  

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА  

В СЫСЕРТСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ НА 2014-2016 ГОДЫ» 

 

Муниципальная программа «Развитие физической культура и спорта в Сысертском 

городском округе на 2014 – 2016 годы» (далее – Программа) разработана с учётом 

Федерального закона от 04.12.2007 г. №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в РФ», 

Постановления Правительства РФ от 11 января 2006 г. № 7 «О федеральной целевой 

программе "Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2006 - 

2015 годы», Стратегии развития физической культуры и спорта Российской Федерации  на 

период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации  

от 07.08.2009  № 1101-р; Постановление Правительства РФ от 15.04.2014 № 302 "Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие физической 

культуры и спорта»; Областного закона от 28.12.1999 г. №64-ОЗ «О физической культуре 

и спорте в Свердловской области», Государственной программы Свердловской области 

«Развитие физической культуры, спорта и молодёжной политики в Свердловской области 

до 2020 года», утверждённой постановлением Правительства Свердловской области от 

29.10.2013 № 1332-ПП;  в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Сысертского городского округа, постановлением Администрации Сысертского 

городского округа от 28.03.2012 г. № 658 «Об утверждении Порядка разработки и 

реализации муниципальных целевых программ Сысертского городского округа и 

проведения оценки эффективности их реализации», исполнения Решения коллегии 

Министерства финансов Свердловской области от 13.09.2013 г. № 2, руководствуясь 

Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Сысертском городском 

округе, утвержденным решением Думы Сысертского городского округа от 26.09.2013 г.  

№ 247,  распоряжением  Администрации Сысертского городского округа от 14.11.2013 г. 

№ 24-р «О приведении муниципальных программ Сысертского городского округа в 

соответствии с действующим законодательством». 

Программа предусматривает: 

- повышение качества физического воспитания на основе обязательных 

нормативных требований физической подготовленности в дошкольных и иных 

образовательных учреждениях; 

- вовлечение жителей Сысертского городского округа к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом; 

- пропаганду знаний об эффективности использования физических упражнений в 

профилактике и лечении заболеваний, совершенствование врачебного контроля за 

занимающимися физической культурой и спортом; 

- расширение и реконструкцию действующих спортивных сооружений, 

строительство новых сооружений, содержание спортивных сооружений для проведения 

физкультурно-оздоровительной работы; 

- пропаганду здорового образа жизни через средства массовой информации; 



-создание условий для обеспечения деятельности ДЮСШ по подготовке 

спортивного резерва. 

 

 

1. Содержание проблем и необходимость её решения  

программными методами  

 

В последнее время на всех уровнях государственного управления растёт осознание 

упадка в стране и необходимости решения проблем доступности массового спорта и 

организации пропаганды физической культуры и занятий спортом, как составляющей 

части здорового образа жизни. 

В своём обращении к Федеральному Собранию Российской Федерации и в ряде 

других выступлений Президент РФ В.В. Путин неоднократно подчёркивал, что для 

улучшения здоровья, благосостояния качества жизни граждан, необходимо многое 

сделать для возрождения спорта, массовой физической культуры. 

Статистика красноречиво свидетельствует, что в настоящее время Российская 

Федерация значительно отстаёт по показателю регулярных занятий физической культурой 

от развитых стран, в которых физическими упражнениями на постоянной основе 

занимаются 40-50 % населения, тогда как в Российской Федерации – около 23,5%. 

            В рамках Стратегии развития физической культуры и спорта Российской 

Федерации  на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации  от 07.08.2009  № 1101-р, предусматривается, что к 2015 году  

численность занимающихся  физической культурой и спортом в стране  должна 

составлять  30 % от общей численности населения, к 2020  - 40 %.   

О необходимости системного вмешательства государства в вопросы воспитания 

физической культуры у широких масс граждан красноречиво свидетельствует социально-

демографическая статистика. Показатели здоровья и физической подготовки детей, 

молодёжи, призывников, количество курильщиков в Российской Федерации, рост 

алкоголизма и наркомании говорят о глубине и остроте проблемы развития массового 

спорта. По данным международных организаций, Российская Федерация находится на 143 

месте в мире по показателю ожидаемой продолжительности жизни (67 лет). В развитых 

странах, где проводились целевые программы продвижения физической культуры, 

показатель ожидаемой продолжительности жизни приближается к 80 годам. 

Положительный экономический и социальный эффект от реализации мероприятий 

по развитию массовой физической культуры и спорта бесспорен. 

При разработке Программы были учтены результаты предшествующей работы по 

развитию физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с молодежью на 

территории Муниципального образования Сысертский городской округ на 2011-2014 г.г. 

и в соответствии с ними определён прогноз развития физической культуры и спорта в   

Сысертском городском округе.  

Сохраняются традиции по проведению массовых спортивных мероприятий среди 

различных категорий населения (2013г.-102 мероприятия). Увеличение количества 

районных мероприятий планируется за счёт включения технических и экстремальных 

видов спорта. Создание условий для привлечения к занятиям физической культурой и 

спортом работников районных организаций, студенчества, инвалидов позволит увеличить 

количество занимающихся. 

В основу Программы положены оценки состояния за 2011 – 2013 г.г. и задачи 

развития физической культуры и спорта в Сысертском городском округе на 2014-2016 г.г. 

по материалам, предоставленным спортивными учреждениями района, рабочей 

комиссией, жителей округа, средств массовой информации, задействованных во 

исполнение программы. 

 



 

 

 

Состояние физической культуры и спорта в Сысертском городском округе. 

 

На данный период в Сысертском городском округе работу по физической культуре 

и спорту проводят Администрация округа, Муниципальное казенное образовательное 

учреждение дополнительного образования детей детская юношеская спортивная школа 

Управления образования Сысертского городского округа, Муниципальное казенное 

образовательное учреждение дополнительного образования детей детская юношеская 

спортивная школа «Мастер-Динамо» Управления образования Сысертского городского 

округа; 

 Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования детей 

детская юношеская спортивная школа по лыжным гонкам, восемь муниципальных 

учреждений физической культуры и спорта, отдел по физической культуре и спорту, 

молодежной и социальной политике Администрации Сысертского городского округа, 

районные федерации по видам спорта, общественные объединения. 

 

Культивируемые виды физической культуры и спорта в Сысертском городском 

округе. 

В детских дошкольных учреждениях практика организации двигательного режима 

показывает, что в течение дня каждый ребёнок вовлекается в различные виды 

двигательной активности (бег, гимнастика, подвижные игры на воздухе и т.д.). Общая 

продолжительность времени активных физических нагрузок составляет 6 часов в 

младшем дошкольном возрасте, до 8 часов в старшем возрасте в неделю. В школах округа 

базисную программу уроков (68 часов в год) составляет лёгкая атлетика, гимнастика, 

лыжи, подвижные игры в 1,2 классах; спортивные игры с 4-го класса. Во внеурочное 

время в школах занимается 2886 человека в секциях и группах по видам спорта, группах 

физкультурно-оздоровительной направленности. 

Культивируемые виды физической культуры и спорта в Сысертском городском 

округе с количеством занимающихся, представлены в приложении №1. 

Массовый спорт развивается при Управлении образования  Администрации 

Сысертского городского округа, Открытое акционерное общество «Ключевской завод 

ферросплавов» п. Двуреченск, Открытое акционерное общество «Завод элементов 

трубопроводов» п. Большой Исток, Межмуниципальный отдел Министерства внутренних 

дел Российской Федерации «Сысертский»  и других организациях Сысертского 

городского округа в виде общерайонных соревнований и групп оздоровительной 

направленности. 

Общее число занимающихся составляет 14844 человека (из них женщин – 4868 

чел).             

 В 2012 году – число занимающихся составляло 14200 чел. 

Жителям округа оказываются платные услуги:  

- прокат лыж 100-00 руб. для взрослых (1 час), 50-00 руб. (1 час) для детей на 

лыжной базе Государственное бюджетное образовательное учреждение детская 

юношеская спортивная школа по лыжным гонкам. . В среднем по району прокат лыж -

150-00 руб., прокат коньков – 150-00 руб.  

Платные занятия шейпингом, аэробикой, пауэрлифтингом:  

- Месячный абонемент для занятий в залах атлетической гимнастики для детей до 

15 лет – от 300-00 руб. до 400-00 руб., для старших – от 400-00 руб. до 600-00 руб. (4 

занятия в неделю).  

- Месячный абонемент для занятий шейпингом, спортивными танцами для детей – 

450-00 руб., для взрослых – 1000-00 руб. (4 занятия в неделю). 



- Зал борьбы - МКОУ ДОД ДЮСШ «Мастер-Динамо»,  занятия шейпингом для 

детей – 20-00 руб. 1 час, для взрослых 50-00 руб. 1 час. 

Справка об оценке состояния материально-технической базы физической культуры 

и спорта прилагается, (приложение №2). 

На основании статистического отчета 1-ФК, спортивная материальная база 

Сысертского городского округа по состоянию на 31.12.2013 года в сравнении с 

социальными нормами, принятыми Правительством Российской Федерации «Методика 

определения нормативной потребности субъектов Российской Федерации в объектах 

физической культуры и спорта» от 19.10.1999 г. № 1683-р, характеризуется следующими 

данными (численность населения Сысертского городского округа 61,145 тыс. жителей). 

 

№ 

п/п 

Наименование 

норматива 

Кол-во 

спорт. 

сооружен. 

Площадь 

кв.м.  

Норматив 

обеспечен- 

ности 

% 

обеспечен- 

ности 

1. Спортивные залы 27 3632 21000 17.3 

2. Плавательные 

бассейны 

3 220 45000 4,9 

 

3. Плоскостные 

сооружения 

70 119000 120000 99,1 

 

Кадры Число тренеров-

преподавателей 

Норматив 

обеспеченности 

% обеспеченности 

Тренеров-

преподавателей 

117 136 86,3 

 

Улучшение материальной базы: 

На 31.12.2013 года на территории Сысертского городского округа числится 143 

спортивных сооружения с единовременной пропускной способностью 1678 человек. В 

период с 2011 по 2013 г.г. были введены в эксплуатацию, школьный стадион и 

спортивный зал «Новой школы» в г. Сысерть; хоккейный корт в г. Сысерть Института 

коммерции и права, создано Муниципальное казенное учреждение физической культуры 

и спорта «Ка-Спорт» в с. Кашино, На средства инвесторов проведен ремонт и 

реконструкция спортивных сооружений Муниципальное казенное учреждение 

физической культуры и спорта  «Стадион «Чайка» в п. Первомайский и п. Октябрьский. 

За счет средств Открытого акционерного общества «Ключевской завод ферросплавов»              

п. Двуреченск, отремонтирован хоккейный корт и внутренние помещения 

Муниципального казенного учреждения физической культуры и спорта «Металлург»                   

п. Двуреченск. 

Идет строительство спортивного центра с бассейном в Юго-Западной части города 

Сысерть (Академия коммерции и права г. Екатеринбург),   рядом с Муниципальным 

казенным учреждением основная образовательная школа № 15 (далее – МКОУ ООШ № 

15). Окончание строительства в 2014 году. 

Строительство этого спортивного центра позволит нормализовать учебный процесс 

в части занятий физической культурой и спортом, в МКОУ ООШ № 15 обеспечить 

процесс обучения и занятия плаванием, проведение соревнований различного уровня. 

Констатируя положительную динамику развития физической культуры и спорта в 

Сысертском городском округе, следует отметить ряд проблем, требующих решения: 

- отсутствие плавательного бассейна. При условии пуска плавательного бассейна в 

2014 году, возможно увеличение количества занимающихся физической культурой и 

спортом. Проблема обеспеченности Сысертского городского округа спортивными залами 

неудовлетворительна (17,3%) при условии, что Сысертский городской округ включает в 

себя 8 сельских администраций и 38 населенных пунктов. Всего 3 сельские 



администрации имеют на своих территориях,  в образовательных учреждениях 

спортивные залы размером 24х12м, и при этом уже много лет не решается проблема 

строительства спортивного зала в Микрорайоне «Новый» г. Сысерть;  

- недостаточная вовлечённость жителей Сысертского городского округа к 

регулярным занятиям физической культурой и спортом; 

- несоответствие уровня материальной базы задачам развития массовой физической 

культуры и спорта, в том числе в дошкольных учреждениях, клубах по месту жительства, 

в сельских территориях; 

- недостаточный уровень условий для подготовки сборных команд города по видам 

спорта в Сысертском городском округе. 

 

Спортивные объекты для рассмотрения на строительство 

2014 год 

- строительство площадки для уличной гимнастики (воркаут) 

2015 год 

-  строительство лыжно-спортивной базы в п. Двуреченск 

-  строительство лыжно-спортивной базы в п. Бобровский 

2016 год 

- строительство школьного мини-стадиона в г. Сысерть Муниципальное  

автономное образовательное учреждение средняя общеобразовательная                   

школа  № 23 

2. Цель, задачи, сроки реализации, 

целевые индикаторы и показатели Программы  

 

Программа принимается в целях создания условий для укрепления здоровья 

населения путем развития инфраструктуры спорта и приобщения к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом. 

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные 

задачи: 

- развитие массовой физической культуры и спорта; 

- развитие материальной базы (строительство, реконструкция и ремонт спортивных 

сооружений, содержание спортивных сооружений по месту жительства); 

- создание условий для подготовки спортсменов к успешным выступлениям на 

соревнованиях различного уровня; 

- проведение мероприятий направленных на формирование туристической 

привлекательности Сысертского городского округа и развитие туристических услуг на 

территории Сысертского городского округа. 

 

Программа реализуется в 2014 – 2016 годы.  
Для оценки промежуточных и конечных результатов реализации Программы будут 

использоваться следующие целевые индикаторы и показатели: 

 
№ 

п/п 

Наименование  

целевого показателя   

программы 

Единица  

измерения 

Значения целевых показателей Справочно: 

базовое   

значение  

целевого  

показателя 

(на начало 

реализации 

программы) 

по итогам  

2014 года 

по итогам  

2015 года 

по итогам  

2016 года 

 



1 2 3 4 5 6 9 

1.  Увеличение количества 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом жителей 

Сысертского городского 

округа 

Процентов от 

общей 

численности 

населения 

СГО 

25.6 26.4 27.9 24.8 

2.  Сохранение контингента 

воспитанников ДЮСШ 

Процентов от 

числа детей 

школьного 

возраста 

36,9 38,0 40,0 35,5 

3.  Привлечение 

воспитанников 

спортивных школ в 

состав сборных команд 

города по игровым 

видам спорта 

Процентов от 

числа 

воспитанник

ов 

спортивных 

школ 

43 46 50 40 

4.  Ремонт плоскостных 

спортивных сооружений 

по месту жительства 

Единиц 2-3  2-3  2-3  0 

5.  Улучшение 

материальной базы 

муниципального 

образования в сфере 

физической культуры и 

спорта 

Единиц   1 1 0 

 

3. Перечень мероприятий Программы 

 

Задачи Программы реализуются в соответствии с Планом мероприятий 

(Приложение 3). 

Основными направлениями в рамках задачи «Развитие массовой физической 

культуры и спорта» являются: 

- физическое воспитание в дошкольных образовательных учреждениях; 

- увеличение численности занимающихся физической культурой и спортом; 

- социальная и физическая адаптация различных групп инвалидов; 

- подготовка спортивного резерва через детские юношеские спортивные школы; 

- подготовка резерва по техническим видам спорта; 

 -информирование населения о принципах здорового образа жизни и пропаганда 

ценностей спорта; 

- повышение эффективности физического воспитания в образовательных 

учреждениях округа; 

- спортивно-оздоровительная работа с трудящимися округа. 

              - информационное обеспечение туризма на территории Сысертского городского 

округа 

В рамках реализации задачи по развитию материальной базы предполагается 

строительство, реконструкция и ремонт спортивных сооружений, в том числе по месту 

жительства. 

Решение задачи «Создание условий для подготовки спортсменов к успешным 

выступлениям на соревнованиях различного уровня» заключается в финансировании 

сборных команд округа. 

 

 



 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Общий объем финансирования: 41022.9 тысяч рублей. 

В том числе по годам реализации Программы:       тыс. рублей 

 

По источникам  

финансирования  

Всего  2014 год 2015 год 2016 год 

местный бюджет 16937.8 3306.8 5098.0 8533.0 

областной бюджет 23985.1 1985.1 16000.0 6000.0 

внебюджетные 

источники 

100.0 100.0   

 

 

 

5. Механизм реализации Программы 

 

Заказчиком программы выступает Администрация Сысертского городского округа. 

Общее руководство ходом реализации программы, а также исполнение ряда 

мероприятий программы осуществляет отдел по физической культуре и спорту 

молодежной и социальной политике Администрации Сысертского городского округа. 

Исполнителями мероприятий программы также являются Муниципальное казенное 

образовательное учреждение дополнительного образования детей детская юношеская 

спортивная школа Управления образования Сысертского городского округа, 

 Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования 

детей детская юношеская спортивная школа «Мастер-Динамо» Управления образования 

Сысертского городского округа; 

 Управление образования Администрации Сысертского городского округа; 

муниципальные учреждения физической культуры и спорта, подведомственные отделу по 

физической культуре и спорту, молодежной и социальной политике Сысертского 

городского округа, физкультурно-спортивные организации с участием общественных 

организаций и клубов. 

В целях осуществления текущего контроля необходимо представление в комитет 

по экономике Администрации Сысертского городского округа, ежеквартально, в течение 

20 дней после окончания отчетного периода информации о ходе реализации 

муниципальной программы по форме приложения № 8 «Порядка разработки и 

реализации муниципальных целевых программ Сысертского городского округа и 

проведения оценки эффективности их реализации, утвержденного постановлением 

Администрации Сысертского городского округа от 28.03.2012г. № 658», с приложением 

пояснительной записки, которая должна содержать сведения: 

1) о ходе и полноте выполнения программных мероприятий; 

2) о результатах реализации программы, о выполнении целевых показателей за 

отчетный период; 

3) о целевом использовании бюджетных и привлеченных внебюджетных средств; 

4) о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию программы. 

 

6. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы 

 

Критериями оценки эффективности Программы является достижение 

установленных целевых показателей развития физической культуры и спорта. 

В ходе выполнения Программы предполагается достичь следующих результатов: 



 улучшение состояния здоровья, физической подготовленности и физического 

развития всего населения Сысертского городского округа; 

 обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для жителей; 

 увеличение численности населения, регулярно занимающегося физической 

культурой и спортом; 

 увеличение количества физкультурно-массовых и спортивных мероприятий; 

 сохранение контингента воспитанников ДЮСШ; 

 развитие, содержание спортивной инфраструктуры и создание благоприятных 

условий для занятий физической культурой и спортом в том числе, в дошкольных, 

образовательных учреждениях и в клубах по месту жительства; 

 создание условий для успешной подготовки и участия сборных команд города по 

видам спорта в соревнованиях различного уровня. 

 проведение мероприятий направленных на формирование туристической 

привлекательности Сысертского городского округа и развитие туристических услуг на 

территории Сысертского городского округа. 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе                   

«Развитие физической культуры и спорта в 

Сысертском городском округе на 2014-2016 

годы» 

 

Культивируемы виды спорта в Сысертском городском округе (МКУ ФКиСи МБУ ФКмС, МКОУ ДОД ДЮСШ, МКОУ ДОД 

ДЮСШ «Мастер-Динамо», ОГБУ ДОД ДЮСШ по лыжному спорту, Управление образования) 

 
Количество, занимающихся по видам спорта 

 

№  

п/п 

Виды спорта Другие 

организации 

МКОУ ДОД 

ДЮСШ 

МКУ ФКиС Школы и 

ДОУ 

2013 г. План на 

2014 г. 

1.  Армспорт  42    42 45 

2.  Айкидо   20  20 25 

3.  Баскетбол 90 56 60 311 517 550 

4.  Бокс 25  15  40 45 

5.  Бодибилдинг 185    185 187 

6.  Волейбол 50 188 98 256 592 610 

7.  Вольная борьба  155   155 157 

8.  Гиревой спорт 50    50 52 

9.  Дартс  18    18 50 

10.  Дзюдо  140   140 145 

11.  Карате  52    52 55 

12.  Кеокусинкай 375    375 380 

13.  Конный спорт 165    165 180 

14.  Лёгкая атлетика 65 117 119 17 318 320 

15.  Лыжные гонки 85 368 15 20 488 510 

16.  Настольный теннис 40 25  44 109 115 

17.  Пауэрлифтинг 65  38  103 110 

18.  Рукопашный бой 28    28 30 

19.  Рыболовный спорт 305    305 400 



20.  Самбо  175   175 180 

21.  Спортивная  аэробика 55  95 16 156 160 

22.  Спортивная гимнастика    14 14 18 

23.  Спортивный  туризм 200   2400 2600 2600 

24.  Тхэквондо  20   18 38 40 

25.  Танцевальный спорт 100  15  115 120 

26.  Триатлон     12  

27.  Футбол 101 186 245 85 516 520 

28.  Хоккей с мячом   58  58 60 

29.  Хоккей  110  150  160 165 

30.  Шахматы 87  26 45 52 50 

31.  Шашки  20  10 15 45 50 

32.  Другие виды спорта 

признанные в России 

240    240 245 

ВСЕГО     7600 8878 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и 

спорта в Сысертском 

городском округе на 2014-2016 

годы» 

 

 

СПРАВКА 

об оценке состояния материально-технической базы объектов  

физической культуры и спорта Сысертского городского округа 

 

№ 

п/п 

Наименование сооружений Уровень 

собственности 

Техническое 

состояние 

1. МКОУ ДОД ДЮСШ УО  неудовлетв. 

2. МКОУ ДОД ДЮСШ УО «Мастер-Динамо»  неудовлетв. 

3. МКУ ФКиС «Искра»   п. Бобровский  удовлетв. 

4. МКУ ФКиС «Чайка»  п. Октябрьский  хорошее 

5. МКУ ФКиС «Металлург» п.Двуреченск  удовлетв. 

6. МКУ ФКиС « «Эксперемент»  п. Патруши  удовлетв. 

7. МКУ ФКиС «Стадион «Щелкунский»  

с. Щелкун 

 неудовлетв. 

8. МКУ ФКиС «Стадион «Труд»  г. Сысерть  неудовлетв. 

9. МБУ ФКиС «Исток»  п. Большой Исток  неудовлетв. 

10. Спортивные площадки по месту жительства  удовлетв. 

11. Спортивные стадионы: 

МАОУ СОШ №2 

МАОУ СОШ №3 

МАОУ СОШ №5 

МАОУ СОШ №6 

МАОУ СОШ №7 

МАОУ СОШ №8 

МАОУ СОШ №9 

МКОУ СОШ №10 

МКОУ ООШ №11 

МКОУ НОШ №13 

МКОУ ООШ №14 

МКОУ ООШ №15 

МКОУ СОШ №16 

МКОУ  СОШ № 18 

МКОУ  СОШ №19 

МАОУ СОШ №23 

МКОУ ООШ №30 

МКОУ ООШ №35 

  

удовлетв. 

неудовлетв. 

удовлетв. 

удовлетв. 

удовлетв. 

удовлетв.. 

неудовлетв. 

неудовлетв. 

неудовлетв. 

удовлетв. 

неудовлетв. 

неудовлетв. 

удовлетв. 

неудовлетв. 

удовлетв. 

неудовлетв. 

неудовлетв. 

12. Спортивный зал ГЦД им. И.П. Романенко  

г. Сысерть 

Спортивный МКУ ФКиС «Стадион 

«Щелкунский»  с. Щелкун 

Спортивный зал МБУ ФКиС «Исток»   

п. Большой Исток 

Спортивный зал ДК   п. Бобровский 

Спортивный зал ДК   п. Двуреченск 

Спортивный зал ДК   п. Первомайский 

 неудовлетв. 

 

неудовлетв. 

 

неудовлетв. 

 

неудовлетв 

неудовлетв 

удовлетв. 



Спортивный зал МКУ ФКиС «Эксперимент» 

с. Патруши 

 

удовлет.  

13. Стрелковый тир МКУ ФКиС «Стадион 

«Труд» г. Сысерть 

 удовлетв. 

14. Спортивные залы: 

МАОУ СОШ №2 

МАОУ СОШ №3 

МАОУ СОШ №5 

МАОУ СОШ №6 

МАОУ СОШ №7 

МАОУ СОШ №8 

МАОУ СОШ №9 

МКОУ СОШ №10 

МКОУ ООШ №11 

МКОУ НОШ №13 

МКОУ ООШ №14 

МКОУ ООШ №15 

МКОУ СОШ №16 

МКОУ СОШ № 18 

МКОУ СОШ №19 

МАОУ СОШ №23 

МКОУ ООШ №30 

МКОУ ООШ №35 

  

удовлетв. 

неудовлетв. 

удовлетв. 

удовлетв. 

удовлетв. 

удовлетв.. 

удовлетв. 

удовлетв. 

неудовлетв. 

неудовлетв. 

неудовлетв. 

неудовлетв. 

удовлетв. 

неудовлетв. 

удовлетв. 

неудовлетв. 

неудовлетв. 

неудовлетв. 

 

 


